
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

Matrícula nº 55585637/1, a contar de 01/04/2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0655/2016, que designou, para exercer 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Marabá/Regional de 
Marabá;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Marabá, para exercer suas 
funções no Escritório Regional de Marabá;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
Adjunto do Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
 
PORTARIA Nº0255/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 01.04.2019, o Extensionista 
Rural I, Engº-Florestal ANTONIO MARÇAL DE SOUZA NETO - Matrícula 
nº 57175470/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Marabá/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0256/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01.04.2019, o 
Extensionista Rural l – Engº-Florestal DONNER PONTES MATOS - Matrícula 
nº 57175616/1, do Escritório Regional de Marabá, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0257/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01.04.2019, a 
Extensionista Rural l, Socióloga FRANCELI DE SOUSA SILVA - Matrícula nº 
55585831/1, do Escritório Local de Marabá, para exercer suas funções no 
Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0258/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 01.04.2019, a Portaria de nº 
0114/2004, que designou o Extensionista Rural Il EDIVALDO ALMEIDA DE 
VASCONCELOS - Matrícula nº 5690854/1, para exercer Função Gratifi ca-
da de Chefe do Escritório Local de Alenquer/Escritório Regional do Médio 
Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0259/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 01.04.2019, a Portaria de nº 
0470/2011, que designou o Extensionista Rural Il MARLON WENDEL DU-
ARTE - Matrícula nº 54196779/1, para exercer Função Gratifi cada de Che-
fe do Escritório Local de Prainha/Escritório Regional do Médio Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0262/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 15.04.2019, a Portaria de nº 
0165/2011, que designou o Extensionista Rural l MAX ANGELO DE LIMA 
COSTA - Matrícula nº 57189559/1, para exercer Função Gratifi cada de 
Supervisor Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0263/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0287/2018, 
que designou o Extensionista Rural lI SÉRGIO LUIZ PEDROSO CORRÊA - 
Matrícula nº 80845101/1, para exercer a função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Juruti/Escritório Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0264/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0396/2011, 
que designou o Extensionista Rural lI ELINALDO MARTINS DA SILVA - 
Matrícula nº 5258413/3, para exercer a função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Almerim/Escritório Regional do Médio Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0266/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0080/2012, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº- Agrônomo CLEYTON JERDAN 
DE LIMA DAMASCENO - Matrícula nº 57176611/1, para exercer a função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Ipixuna do Pará/Escritório 
Regional de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0267/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0418/2011, que 
designou o Extensionista Rural lI, Técnico em Agropecuária RAIMUNDO 
DELIVAL BATISTA DE SOUZA - Matrícula nº 57176611/1, para exercer a 
função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Jacareacanga/Escritório 
Regional do Tapajós.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0268/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0693/2011, que 
designou o Extensionista Rural l,Engº. de Pesca GLAUBER FLORÊNCIO DA 
CUNHA - Matrícula nº 57176611/1, para exercer a função Gratifi cada de 
Supervisor Adjunto do Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0269/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0342/2007, que 
designou o Extensionista Rural l,Engº-Florestal TED QUEMEL DA FONSÊCA 
- Matrícula nº 80845109/1, para exercer a função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Gurupá/Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0271/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 01.04.2019, o Extensionista 
Rural Il, Técnico em Agropecuária WALDOMIRO YARED FERREIRA - Matri-
cula nº 3178200/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Alenquer/Escritório Regional do Médio Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0272/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 01.04.2019, o Extensionista 
Rural l, Engº-Agrônomo SÉRGIO MIELI CORREA DE MIRANDA - Matrícula 
nº 57175838/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Prainha/Escritório Regional do Médio Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0273/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Considerando necessidades institucionais no âmbito desta 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER, quanto à 
alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que esta-
belece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdiciona-
dos, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e 
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) pos-
sa(m) exercer atribuições no referido Sistema.
R E S O L V E: D E S I G N A R, os empregado(s) a seguir relacionado(s) 
para exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

NOME COMPLETO CPF EMAIL CARGO VINCULO 
FUNCIONAL PERFIL (*)

CLEIDE MARIA 
AMORIM DE 
OLIVEIRA 
MARTINS

104.295.492-
53

presidencia@emater.
pa.gov.br PRESIDENTE COMISSIONADO ADMINISTRADOR

CLAUDIO 
AUGUSTO 

MARTINS DE 
BARROS PEREIRA

095.067.302-
10 diad@emater.pa.gov.br DIRETOR 

ADMINISTRATIVO EFETIVO ADMINISTRADOR

MARIA SUELY DA 
SILVA BARBOSA

256.028.962-
87 msuelyb@hotmail.com AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO EFETIVO ADMINISTRADOR

JOÃO CARLOS 
MOREIRA 

PAMPLONA

610.827.402-
68 jcmpamplona@gmail.com AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO EFETIVO COMUM

(*) Usuário Administrador: perfi l natural de Dirigente Máximo sem res-
trições de consulta. Usuário comum: conforme acessos autorizados pelo 
administrador.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0274/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação 
ao Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo GENIVAL REIS DOS SANTOS - 
Matrícula nº 5639107/2, a contar de 01.04.2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0150/2019, que designou, para exer-
cer a Função Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional de 
Marabá;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Regional de Marabá, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Nova Ipixuna;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Ipixuna do Pará/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0277/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas, em relação à 
Extensionista Rural lI, Técnica em Agropecuária MARIZITA LIMA FERREI-
RA - Matrícula nº 57210962/1, a contar de 15.04.2019:


